報道関係者各位

プレスリリース

配信日：2025 年 2 月 3 日

〒751-8510 山口県下関市大学町二丁目 1 番 1号

TEL:083-252-0288（代表）FAX:083-252-8099

URL:https://www.shimonoseki-cu.ac.jp/

件  名

１）キルギス国立農業大学との学術交流協定締結並びに日本学術研究センターの設置について
２）株式会社 SE アシストによる同大学留学生への学修奨学金交付に関する覚書の締結について

内  容

本学とキルギス国立農業大学(キルギス共和国)は、教育・研究分野における相互学術協力

を推進するため、この度、学術交流協定を締結する運びとなりました。協定締結後は、両大

学の研究教育活動の発展のため、下関市立大学がキルギス国立農業大学内に日本学術研究セ

ンターを設置します。（本センターは、キルギス共和国内で初めて日本人のセンター運営責

任者を配置し運営されるセンターとなります。）

 また、この度のキルギス国立農業大学との協定締結に賛同した株式会社 SE アシストから

キルギスからの留学生支援を目的とした学修奨学金の創設を提案されたことから、株式会社

SE アシストと本学との学修奨学金に関する覚書を作成し、覚書の締結式も併せて行います。

（趣旨・背景）

【特徴】日本学術研究センターでは、キルギス国立農業大学と共同し、農業経済学、データ

サイエンス等の農業科学に特化した研究を推進するためのオンラインプラットフ

ォームの構築を目指し、農業のデジタル化等を推進します。

【今後の方針（見通し）】キルギス国立農業大学内に日本学術研究センターを開設し、両国

の持続的繁栄に必要な有能な研究者、専門家の育成を目指し、地域に貢献します。

受入れ留学生の支援については、地元企業である株式会社 SE アシストの学修奨学

金を活用し、下関とキルギスの地域発展に寄与する優秀な人材を育成します。

【日時】2025 年 2 月 13 日（木）13 時 30 分～14 時 30 分

【場所】下関市立大学 本館Ⅱ棟 5 階『大会議室』

※詳細は添付ファイルをご参照ください。締結式式次第／出席者名簿

  【その他】締結式終了後、キルギス国立農業大学 学長リスベク・ヌルガジエフ氏の講

演会も予定しております。（14 時 45 分開始、15 時 45 分終了予定）

問い合わせ先・担当者連絡先

国際交流センター長 国際交流課長 担当者 連絡先

いしかわ ともこ ふじわら りょうじ ふじわら りょうじ
083-254-8693

石 川 朝 子 藤 原 良 二 藤 原 良 二

提出日 2025 年 2 月 3 日 広報連絡先 Tel.083-253－8967 koho@shimonoseki-cu.ac.jp

mailto:koho@shimonoseki-cu.ac.jp

別添

１． 協定締結式

キルギス国立農業大学との学術交流協定締結式並びに株式会社 SEアシストと下関市立大

学の学修奨学金に関する覚書締結式

日  時 ２０２５年２月１３日（木） １３時３０分～１４時３０分

場  所 本館Ⅱ棟 ５階大会議室

２． 式次第

① 下関市立大学とキルギス国立農業大学間の学術交流協定締結式

② 株式会社 SEアシストと下関市立大学の学修奨学金に関する覚書締結式

③ 記念撮影、記者会見等

３．締結式出席者

【下関市立大学】

学長             韓  昌  完

副学長            杉 浦 勝 章

副学長            菅   正 史

先端地域科学研究所長 竹 内 裕 二

国際交流センター長   石 川 朝 子

理事長            三 木 潤 一

事務局長          吉 鹿 雅 彦

事務局次長         山 田 麻奈美

【キルギス国立農業大学】

学長           リスベク・ヌルガジエフ

副学長          アイジャン・トロベコワ

ライセンス部門長   グルザト・サディロワ

 【株式会社 SEアシスト】

 代表取締役社長    村 上 晋 悟 ほか２名

４．キルギス国立農業大学 学長 リスベク・ヌルガジエフ氏の講演会

日  時 ２０２５年２月１３日（木） １４時４５分～１５時４５分

場  所 データサイエンス棟 1階「１０１教室」

テーマ 「仮題 キルギス国立農業大学の国際戦略」